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1. ²ǎǘťǇ ǘŜƻǊŜǘȅŎȊƴȅ  

 

hōǊƽǘ ½ƛŜƳƛ 

 

Nasza planeta obraca się wokół własnej osi. Obserwacyjnymi dowodami tego zjawiska są 

nie tyko cykliczne występowanie dnia i nocy, ale i różna widocznośd gwiazdozbiorów na sferze 

niebieskiej – w ciągu doby konstelacje, z wyjątkiem tzw. ƎǿƛŀȊŘƻȊōƛƻǊƽǿ ƻƪƻƱƻōƛŜƎǳƴƻǿȅŎƘ, 

wschodzą i zachodzą. Gdybyśmy znajdowali się na samym biegunie północnym, wszystkie 

widoczne gwiazdozbiory byłyby dla nas okołobiegunowymi – i w ciągu nocy polarnej powoli 

obracałyby się wraz z niebem, zmieniając położenie dookoła nas. Gdy z kolei znajdziemy się 

dokładnie na równiku, wszystkie konstelacje w ciągu każdej nocy wschodzą, po czym zachodzą – 

żadnej nie widad więc ponad horyzontem przez całą noc. Są to tak zwane gwiazdozbiory nieba 

ǊƽǿƴƛƪƻǿŜƎƻ. 

 

 
Rys. 1. Schemat ruchu obrotowego Ziemi, bieguny niebieskie i oś obrotu Ziemi. Źródło: Wikipedia. 

 

 

DǿƛŀȊŘƻȊōƛƻǊȅ ƛ ȊƳƛŜƴƴƻǏŏ ƛŎƘ ǿƛŘƻŎȊƴƻǏŎƛ 

 

Gwiazdozbiory (konstelacje) to wyróżnione obszary nieba, w których zawierają się pewne 

grupy dośd blisko położonych na sferze niebieskiej gwiazd. Dla odległego obserwatora tworzą one 

dośd łatwo rozpoznawalne wzory. Gwiazdy wchodzące w skład gwiazdozbiorów nie są najczęściej ze 

sobą fizycznie związane, a ich pozorne bliskie położenie jest efektem rzutowania geometrycznego 

na sferę ponad nami. Konstelacje często przedstawiają zwierzęta (Byk, Rak, Skorpion...), postacie 

znane nam z mitologii (bogów, herosów – Herkules czy Andromeda) lub przedmioty znane z życia 

codziennego (np. Cyrkiel, Piec, Puchar).  
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W 1922 r. Międzynarodowa Unia Astronomiczna opracowała aktualną listę 88 konstelacji, 

a w 1928 r. zdefiniowano ich oficjalne granice, które łącznie obejmują całe niebo. W różnych 

porach roku i w różnych porach nocy ponad danym miejscem na Ziemi widad różne gwiazdozbiory. 

Warto jednak wiedzied, że konstelacje nie są niezmienne. Nie tylko nie są widoczne przez cały rok 

i przez całą noc (w tym drugim przypadku – za wyjątkiem gwiazdozbiorów okołobiegunowych), ale 

i ich kształty, dziś określane przez najjaśniejsze gwiazdy wchodzące w skład konstelacji zmieniają się 

po upływie dziesiątek tysięcy lat. Innymi słowy, znane nam dziś wzory na niebie obserwowane jako 

postacie czy zwierzęta rozmywają się nie do poznania. Odpowiadają za to ruchy własne gwiazd 

w przestrzeni naszej Galaktyki, czyli szybkośd zmiany pozycji danej gwiazdy na niebie liczona 

w jednostkach prędkości kątowej, a także różne rzeczywiste odległości poszczególnych gwiazd 

tworzących daną konstelację od obserwatora na Ziemi. Za ruchy własne gwiazd odpowiadają z kolei 

nie tylko rzeczywiste ruchy gwiazd (np. względem centrum Drogi Mlecznej), ale również 

przemieszczanie się samego Układu Słonecznego względem innych gwiazd. 

 

Gwiazda Polarna 

 

Tylko częśd konstelacji z miejscowości oddalonych od równika możemy obserwowad przez 

cały rok – i przez całą noc. Dobrze znaną w Polsce z takich konstelacji okołobiegunowych jest na 

przykład Wielka Niedźwiedzica. Najjaśniejsze gwiazdy tego gwiazdozbioru przypominają nieco wóz 

ze złamanym dyszlem. Do gwiazdozbiorów tych należy też dużo mniejsza i słabiej widoczna Mała 

Niedźwiedzica. Przedłużając linię łączącą „koła” Wielkiego Wozu (gwiazdy Merak i Dubhe) 

i odkładając odległośd pomiędzy tymi gwiazdami mniej więcej pięd razy natrafimy na Gwiazdę 

Polarną (Polaris, Alfa Ursae Minoris) należącą właśnie do Małej Niedźwiedzicy. Gwiazda ta 

w przybliżeniu wskazuje obecnie kierunek północny i ma duże znaczenie przy wyznaczaniu 

kierunków stron świata w nocy. Gwiazda Polarna jest widoczna gołym okiem i leży obecnie najbliżej 

bieguna niebieskiego. Biegun niebieski nie jest w rzeczywistości obiektem, a pewnym punktem 

matematycznym na sferze niebieskiej. Gwiazda Polarna nie zmienia (w sposób zauważalny) swego 

położenia w ciągu nocy, podczas gdy inne gwiazdy zdają się krążyd właśnie wokół niej – 

a w rzeczywistości wokół bieguna północnego nieba. 
 

 
Rys. 2. Schemat pozwalający znaleźd Gwiazdę Polarną na niebie. Źródło: Wikipedia 



Konkurs Astronomiczny „Astrolabium” 
Gwiazda Polarna 

Doświadczenie konkursowe rok 2021 
 

 

          
4 

 
Rys. 3. Typowe ślady gwiazd przemieszczających się po niebie w ciągu nocy ponad półkulą północną 

(Gillingham, Norfolk, Wielka Brytania), z niemal nieruchomą Gwiazdą Polarną widoczną pośrodku. Cała sfera niebieska 

zdaje się krążyd wokół tej gwizdy, co odzwierciedla rzeczywisty ruch obrotowy naszej planety wokół własnej osi 

obrotu. Źródło: Wikipedia/Ashley Dace 

 

Po przeciwnej stronie Ziemi i sfery niebieskiej, na niebie południowym, można znaleźd też 

ǇƻƱǳŘƴƛƻǿŊ ƎǿƛŀȊŘť ǇƻƭŀǊƴŊ (Polaris Australis). Leży ona w granicach gwiazdozbioru Oktanta 

(Octantis). hǏ ȊƛŜƳǎƪŀ (oś obrotu Ziemi) przechodzi przez oba bieguny niebieskie – północny 

i południowy – łącząc je. 

 

 
Rys. 4. Mapa ukazująca położenie południowej „Gwiazdy Polarnej”. Źródło: Wikipedia. 
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Rys. 5. Pięciogodzinna fotografia wykonana 24 lutego z Haute-Provence Observatory (OHP) w południowo-wschodniej 
Francji. Obraz pokazuje gwiazdy leżące w pobliżu równika niebieskiego, wydające się poruszad niemal po liniach 

prostych, podczas gdy gwiazdy położone na niebie na północ i południe od równika zdają się krążyd wokół północnego 
i południowego bieguna niebieskiego. Źródło: APOD 

 

Jak już wspomniano, dziś północną gwiazdą polarną jest Polaris, jednak nie jest to stan 

niezmienny w czasie. Na to, która z gwiazd na północnej półkuli nieba jest gwiazdą polarną, wpływa 

precesja osi ziemskiej, czyli zmiana jej położenia względem gwiazd. Na skutek tego zjawiska 

orientacja osi obrotu Ziemi zmienia się cyklicznie w ciągu tzw. roƪǳ ǇƭŀǘƻƵǎƪƛŜƎƻ, liczącego około 

26 tysięcy lat. Polaris na przykład wciąż jest na etapie zbliżania się do bieguna północnego nieba, 

a najbliżej niego znajdzie się w 2100 roku, po czym znów zacznie się od niego oddalad. Na 

podstawie znajomości praw precesji osi ziemskiej naukowcy obliczyli, że gwiazda polarna – także 

południowa – zmienia się średnio co kilka tysięcy lat. Inną gwiazdę polarną mieliśmy zatem około 

roku zerowego naszej ery, inną – około trzy tysiące lat temu, a jeszcze inną będziemy mieli za około 

dwa tysiące lat. Po upływie 26 tysięcy lat cykl ten zacznie się powtarzad i znów będzie nią gwiazda 

Polaris. 

 

2. /Ŝƭ ŘƻǏǿƛŀŘŎȊŜƴƛŀ 

 

Celem doświadczenia jest wyznaczenie położenia gwiazdy polarnej i zmienności położenia 

punktu przecięcia się osi rotacji Ziemi ze sferą niebieską w okresie 26 tysięcy lat oraz wyznaczenie 

(mierzenie z pomocą Stellarium) odległości kątowej kolejnych gwiazd polarnych od północnego 

bieguna niebieskiego. 

 

3. hǇƛǎ ǿȅƪƻƴŀƴƛŀ ŘƻǏǿƛŀŘŎȊŜƴƛŀ  

 

Do rozwiązania poniższych zadao przyda się darmowy program Stellarium, który można 

pobrad ze strony https://stellarium.org/pl/, na platformy Windows/Linux/Mac OS. Jest też 

https://stellarium.org/pl/
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dostępna jego nieco zmodyfikowana wersja online: https://stellarium-web.org/. 

 

 Aby zmienid czas, dla którego wyświetlany jest aktualny wygląd nieba, należy kliknąd 

w znacznik daty i godziny, po czym wpisad w odpowiednie pola wymagane wartości, np. rok, 

godzinę (w wersji internetowej znajduje się on w prawym dolnym rogu ekranu programu), w wersji 

desktopowej data i godzina ustawiana jest zgodnie z aktualną datą i godziną komputera. Aby 

zmienid te ustawienia, należy nacisnąd klawisz funkcyjny „F5” lub kliknąd myszką w lewym polu 

menu symbol okna „Data/godzina” (Date and Time). Pojawi się wówczas okno „Data i godzina”. 

Aby zmienid wartości, należy klikad myszką strzałki do przodu i do tyłu, lub wpisad nowe wartości 

wprost z klawiatury. Aby powrócid do aktualnej daty i godziny, należy zamknąd okno 

„Data/godzina”, a następnie nacisnąd klawisz „8”. 

 

 
 

Aby ustawid miejsce, z którego prowadzimy nasze obserwacje, musimy najechad na lewą 

krawędź okna programu i poczekad na rozwinięcie się menu bocznego, a następnie kliknąd 

w pierwszą pozycję menu od góry, oznaczoną symbolem róży wiatrów – Location Window. Możemy 

też w tym celu użyd skrótu klawiaturowego „F6”. Teraz można albo wybrad daną miejscowośd z listy 

po prawej stronie, albo wpisad konkretne współrzędne geograficzne danego punktu na Ziemi 

w oknie Current Location Information (Latitude = szerokośd, Longitude = długośd geograficzna). 

 

Po ustawieniu daty i miejsca obserwacji możemy odnaleźd najjaśniejsze obiekty na niebie, 

zmieniając kierunek patrzenia poprzez przeciąganie widoku nieba za pomocą myszy lub kursorów 

klawiatury. Powiększenie (pole widzenia) można regulowad za pomocą rolki myszy. W celu 

wyświetlenia nazw ciał niebieskich oraz linii łączących gwiazdy i/lub zarysów konstelacji należy 

odszukad te opcje w menu u dołu ekranu – w jego lewej części. Aby wyświetlid więcej informacji 

o danej gwieździe lub innym obiekcie, należy najechad na niego precyzyjnie myszką, po czym 

kliknąd w obiekt. 

 

https://stellarium-web.org/
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Po wciśnięciu klawisza funkcyjnego „F4” lub najechaniu na pozycję w menu bocznym 

o nazwie Sky and Viewing options wyświetla się okno pozwalające na określenie pozostałych 

parametrów wyświetlania nieba, w tym pozycji północnego (N) i południowego (S) bieguna 

niebieskiego, pokazywania planet i gwiazd o zadanej jasności, horyzontu, siatek różnych układów 

współrzędnych niebieskich oraz innych obiektów związanych ze sferą niebieską. 
 

 
 

Zadania 

 

1) Uruchom program Stellarium. Jako miejsce obserwacji wybierz z listy miast Kraków. 

Ustaw godziny nocne w danym dniu. Ustaw wyświetlanie nazw i zarysów gwiazdozbiorów. W oknie 

Sky and Viewing options ustaw widocznośd planet, biegunów niebieskich (Cardinal points), równika 

niebieskiego (Equator) i horyzontu (Horizon). Zaznacz na koniec opcję Equatorial grid (2000) – jest 

to układ współrzędnych niebieskich równikowych. Co zauważasz? Odszukaj na niebie północnym 

miejsce, w którym wszystkie okręgi tego układu są współśrodkowe, a prostopadłe do nich linie 

zbiegają się w jednym punkcie. Kliknij na jasną, białą gwiazdę leżącą bardzo blisko tego punktu. 

Jaka to gwiazda? W menu „czasu” na dole po prawej stronie okna włącz przyśpieszenie upływu 

czasu (strzałki). Co można zauważyd teraz? Opisz w kilku zdaniach, co widzisz. 
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2) W programie Stellarium jako miejsce obserwacji wybierz teraz biegun północny, 

a następnie południowy. Wystarczy wcisnąd „F6”, po czym zmienid współrzędną Latitude (szerokośd 

geograficzna miejsca obserwacji) na N 90 dla bieguna północnego i odpowiednio S 90 dla 

południowego. Litery N/S i wartości wpisujemy z klawiatury i zatwierdzamy przyciskiem Enter. 

Obejrzyj niebo jeszcze raz. Zwolnij, a następnie znów przyśpiesz upływu czasu (strzałki na dole). Co 

zauważasz? W oknie Okno Sky and Viewing options („F4”) odszukaj i włącz (zaznacz do 

wyświetlania) opcję Precession circles - koła precesji. Odszukaj te nowe „koła” w okolicach 

północnego oraz południowego bieguna nieba. Zastanów się, co one reprezentują. Opisz w kilku 

zdaniach, co widzisz. 

 

 
 

3) W programie Stellarium jako miejsce obserwacji wybierz teraz dowolny punkt położony 

na równiku. Wystarczy wcisnąd „F6”, po czym zmienid współrzędną Latitude (szerokośd 

geograficzna miejsca obserwacji) na 0 (stopni, minut i sekund kątowych) i zatwierdzid przyciskiem 

Enter. Co zauważasz teraz? Gdzie położone są bieguny niebieskie N i S? Czy widoczne są koła 

precesji i Polaris? Jak na niebie ponad równikiem przemieszczają się konstelacje w miarę upływu 

czasu w nocy (przyśpiesz upływ czasu strzałkami)? Opisz w kilku zdaniach wnioski. 

 

4) Wród od ustawienia lokalizacji obserwatora z punktu 2 (północny biegun Ziemi, N 90, 

okno Location Window). Upewnij się, czy masz zaznaczoną opcję wyświetlania Precession circles - 

koła precesji. Wycentruj obraz tak, by północne koło precesji było w całości dobrze widoczne 

w oknie Stellarium. Ustaw datę obserwacji („F5”) tak, by uzyskad widok nieba nocnego (gwiazdy).  

 

5) Odnajdź w oknie programu gwiazdę Polaris i północny biegun niebieski. Odczytaj, o ile 

stopni/minut/sekund kątowych różni się ich współrzędna niebieska (deklinacja) w układzie 

równikowym (RA/DEC 2000, deklinacja to druga współrzędna, poprzedzona na półkuli północnej 

znakiem „+”). Przyjmij przy tym, że północny biegun niebieski ma deklinację równą +90. Podaj 

przybliżoną wartośd (DEC (bieguna N) – DEC Polaris). Aby wyświetlid w oknie programu wartośd 

deklinacji dla danego obiektu na niebie, kliknij w ten obiekt i odnajdź wartośd w informacjach 

wyświetlających się w lewym górnym rogu Stellarium. 
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6) Przyjrzyj się gwiazdom leżącym w pobliżu koła precesji. Co zauważasz? Które z gwiazd 

leżą, podobnie jak Polaris, w jego pobliżu? Znajdź i wypisz pięd. Dla uproszczenia przyjmij, że 

gwiazda Wega znajduje się wystarczająco blisko koła precesji, ale np. gwiazda Altair już nie. Szukaj 

posiadających własne nazwy, jasnych gwiazd leżących blisko tego koła. 

 

7) Nie zmieniając innych ustawieo, ustaw datę w Stellarium na rok zerowy naszej ery. Gdzie 

jest teraz Polaris? Jaka inna gwiazda mogłaby byd teraz nazywana gwiazdą polarną? Podpowiedź: 

w pobliżu rzeczywistego bieguna N nie ma teraz bardzo jasnych gwiazd, należy więc szukad nieco 

dalej od okręgu koła precesji. 

 

8) Nie zmieniając innych ustawieo, ustaw datę w Stellarium na rok 4000 naszej ery. Gdzie 

jest teraz Polaris? Jaka inna gwiazda może byd teraz nazywana gwiazdą polarną? 

 

9) Nie zmieniając innych ustawieo, ustaw datę w Stellarium na rok 8000 naszej ery. Jaka 

gwiazda może byd teraz nazywana gwiazdą polarną? 

 

10) Dodając lub odejmując kolejne tysiące lat, określ, w którym mniej więcej tysiącleciu 

Wega stanie się dla Ziemi gwiazdą polarną. W jakiej odległości znajdzie ona wówczas od 

rzeczywistego bieguna północnego nieba? Oblicz i podaj tę odległośd w sposób uproszczony, jako 

różnicę we współrzędnej DEC – deklinacji. 

 

11) Która (niezbyt jasna) gwiazda należąca do konstelacji Smoka (Draco) będzie mogła byd 

nazwana gwiazdą polarną około roku 22000? 

 

12) Zastanów się i napisz w kilku zdaniach: czy inne planety (np. Mars) też mają swoje 

własne gwiazdy polarne? W jakiej sytuacji inna planeta Układu Słonecznego może mied taką samą 

gwiazdę polarną jak Ziemia – od czego to zależy? 


